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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εχασε ο Πετρόπουλος µετά από 20 χρόνια!
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

188.49 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

Εχασε ο Πετρόπουλος 
μετά από 20 χρόνια!
Μετά από 20 χρόνια στην προεδρία των εργαζομένων στο 

Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Αγιος Ανδρέας» ο γνω
στός συνδικαλιστής Κώστας Πετρόπουλος και η παράτα

ξή του βρέθηκαν στην τρίτη θέση της προτίμησης των συ
ναδέλφων του, βλέποντας τις παρατάξεις «Νυστέρι» και 
«Ανεξάρτητη Κίνηση Εργαζομένων» να τον προσπερνούν. 
Συγκεκριμένα, η παράταξη «Νυστέρι» έλαβε 178 ψήφους, κα
ταλαμβάνοντας τέσσερις έδρες, με τους Μιχάλη Στελλάτο, θάνο 
Στεφανάτο, Βασιλική Παλιοκώστα και Βασίλειο Σταμόπουλο, να 
λαμβάνουν θέση στο ΔΣ.
Παράλληλα, η ΑΚΕ με 177 ψήφους κατέλαβε τέσσερις έδρες, 
όπου εκλέγονται οι: Κατερίνα Ασλανίδη, Χρήστος Σουγλέρης, 
Αμαλία Χαβελέ και Χαρά Μανωλοπούλου.
Ο Χρήστος Σουγλέρης με μια σύντομη δήλωσή του τονίζει στην 
«ΠτΔ»: «Μας εμπιστεύτηκαν οι συνάδελφοί μας γι' αυτό που 
έχουμε καταφέρει όλο αυτό το διάστημα. Κρατάμε σταθερές θέ
σεις και στάσεις απέναντι σε εργαζόμενους και στο νοσοκομείο. 
Είναι χρέος μας ο ουσιαστικός συνδικαλισμός».
Από την πλευρά του απερχόμενου προέδρου των εργαζομένων 
του νοσοκομείου, η «Συνδικαλιστική Αλλαγή» έλαβε 158 ψή
φοι με 4 έδρες που παίρνουν οι: Κώστας Πετρόπουλος, Σπά
ρος Γιαννόπουλος, Ελισάβετ Μαυρίκη, κα Πετροπούλου. Τέλος, 
η παράταξη «ΕΣΥ» θα έχει μία εκπρόσωπο στο συμβούλιο, την 
Βενεδίκτη Λιώλη, με την παράταξη να λαμβάνει 62 ψήφους. 
Πλέον, το νέο ΔΣ θα συνεδριάσει τις επόμενες ημέρες για να 
εκλέξει το προεδρείο του. Συνηθίζεται, όταν δεν υπάρχει ευρεία 
πλειοψηφία ενός συνδυασμού, η πρώτη παράταξη σε ψήφους 
να εκλέγει πρόεδρο και η δεύτερη Γραμματέα.
Συνολικά στη διήμερη εκλογική διαδικασία που ολοκληρώθηκε 
το βράδυ της Παρασκευής ψήφισαν 609 εργαζόμενοι για το Δι
οικητικό Συμβούλιο και 608 για την ΠΟΕΔΗΝ. Καταμετρήθη
καν 34 άκυρα-λευκά για το Δ.Σ. και 27 για ΠΟΕΔΗΝ.
Στην ΠΟΕΔΗΝ εκλέγονται: τέσσερις από το «Νυστέρι» (Μιχά- 
λης Στελλάτος, θάνος Στεφανάτος, Βασιλική Παλιοκώστα, Αγα
θή Μουμούρη) 4 από την ΑΚΕ (Κατερίνα Ασλανίδη, Χρήστος 
Σουγλέρης, Νικόλαος Κολυβάς και Αθανασία Μπακαλάρου) 3 
από την «Συνδικαλιστική Αλλαγή» (Κώστας Πετρόπουλος, Σπό
ρος Γιαννόπουλος, Ελισάβετ Μαυρίκη) και 1 στην ΕΣΥ (Βενε
δίκτη Λιώλη).
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1  «Ρεζερβέ»
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

244.15 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

TOY
ΝΙΚΟΥ ΒΑΡΣΑΜΗ

«Ρεζερβέ»...

Κ
ατακλυσμός δημοσιευμάτων, δηλώσεων, καταγ
γελιών, διαψεύσεων. Στο μικροσκόπιο της Δικαιο
σύνης οι αναφορές του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ για 
Μονάδες Εντατικής θεραπείας που προορίζονται για VIP, 

αν και όποτε χρειαστεί. Μάλιστα, αυτές οι καταγγελίες θα 
ενταχθούν στην προκαταρκτική εξέταση που διενεργείται 
με αφορμή άλλες, για θανάτους ασθενών εκτός ΜΕΘ.
0 υπουργός Υγείας γνωστοποίησε ότι έχει συντάξει «την 
αναφορά αξιόποινων πράξεων, προκειμένου να την κατα
θέσω, διότι, όσοι δεν πηγαίνουν στην Εισαγγελία να πουν 
αυτά που καταγγέλλουν, θα κληθούν να λογοδοτήσουν για 
τα ψέματα που λένε», ενώ και η ΠΟΕΔΗΝ συντάσσει ανα
φορά, την οποία θα καταθέσει στην Εισαγγελία του Αρείου 
Πάγου την επόμενη εβδομάδα, για «να διερευνηθεί εάν 
τηρείται η σειρά προτεραιότητας των διασωληνωμένων 
εκτός ΜΕΘ εγγραφής στη λίστα αναμονήςτου ΕΚΑΒ - ΕΚΕ- 
ΠΥ για ΜΕΘ».
Δεν ξέρω τι συμβαίνει. Καταθέτω, όμως, και την τοποθέτη
ση του γιατρού, πρώην υπουργού Υγείας. «Αυτό υπερβαίνει 
κάθε λογική. Δεν θεωρώ ότι μπορεί να υπάρχει (σ.σ,: ρεζερ
βέ ΜΕΘ) και δεν θέλω να πιστέψω ότι μπορεί να υπάρξει. 
Κατά την άποψή μου, δεν συμβαίνει».
Δεν ξέρω τι συμβαίνει. Αυτό που γνωρίζω, όμως, είναι ότι 
σε έναν καταιγισμό δηλώσεων, δημόσιων διενέξεων και 
σκιών, η εμπιστοσύνη δεν είναι παρούσα και όταν είναι 
παρούσα, δεν υπάρχει ο επικοινωνιακός πληθωρισμός. 
Δεν είναι τυχαίο ότι «σ’ αυτήν την εποχή της αιματηρής σύγ
χυσης/της κατεστημένης αταξίας», ο πολίτης πιο εύκολα 
θα πιστέψει ότι υπάρχει διακριτική μεταχείριση ασθενών 
παρά ένα «πάλλευκο» σύστημα.
Τούτη η πίστη δεν μοιάζει καθόλου με το είδος τηςλογικής 
βεβαιότητας που πετυχαίνουμε, για παράδειγμα, στην Ευ- 
κλείδεια Γεωμετρία. Δεν είναι το συμπέρασμα σε μια σειρά 
συλλογισμών, η λύση σ' ένα μαθηματικό πρόβλημα. Είναι 
μία πηγή αμφιβολίας.
Η πίστη είναι προσωπική σχέση, εμπειρία. Η κυρία, που 
είπε ότι ο σύζυγός της με υποκείμενα νοσήματα περίμενε 
διασωληνωμένος στην κλινική και μετά τις καταγγελίες, 
βρήκε ΜΕΘ, τι θα αναφωνήσει;
Μία και μόνο μία θεραπεία: η αποκατάσταση της εμπιστο
σύνης, έχουμε ακόμη δρόμο στην πανδημία.
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1  Ο Koρωvoioς «νόσησε» την Κουμουνδουρου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

467.22 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κραδασμοί 
σιον ΣΥΡΙΖΑ από 

ιην προεδρική γραμμή 
για ιην πανδημία 

■ Βαθύ χάσμα για 
τον τρόπο που πρέπει 

να ασκείται 
η αντιπολίτευση

Ο Kopovoios «νόσησε»
ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ Ν. ΜΑΝΙΑΤΗ

Ν
έος κύκλος εσωστρέφειας 
έχει ανοίξει στον ΣΥΡΙΖΑ με 
αφορμή τις καταγγελίες των 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαν- 

νάκου για VIP ΜΕΘ που διέψευσε 
κατηγορηματικά η κυβέρνηση. Εδώ 
εμπλέκεται ο Ανδρέας Ξανθός, ο Νί
κος Φίλης, ο Αλέξης Τσότρας, αλλά και 
η «Αυγή», σε ένα σίριαλ που ξεκίνησε 
στο τέλος της προηγούμενης εβδομά
δας και φαίνεται πως έχει συνέχεια 
αλλά και βαθύ πολιτικό περιεχόμενο.

Ας πάρουμε όμως τα πράγματα 
από την αρχή. Ηταν, λοιπόν, η κα
ταγγελία Γιαννάκου πως υπάρχουν 
VIP κλίνες ΜΕΘ, την ίδια ώρα που ο 
απλός κόσμος δεν έχει πρόσβαση σε 
αυτές. Τον χορό στον ΣΥΡΙΖΑ άνοιξε 
ο τομεάρχης Υγείας του κόμματος 
Ανδρέας Ξανθός που εμφανίστηκε 
επιφυλακτικός με τις καταγγελίες την 
ίδια ώρα που κεντρικά η Κουμουν- 
δοήρου τις προσεταιριζόταν και τις

έκανε αιχμή της αντιπολίτευσής της. 
Σχεδόν αμέσως υπήρξε δυσθυμία από 
την ηγετική ομάδα. Ο Αλέξης Τσίπρας 
που βρισκόταν στην Ηπειρο για την 
περιοδεία του εγκάλεσε τον τομεάρ- 
χη, ενώ δεν άργησε απ’ τον δεύτερο 
να έλθει η ανασκευή της δήλωσής 
του. Την ίδια βέβαια ημέρα, Πέμπτη 
αργά, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθετε ερώ
τηση για το θέμα, στις υπογραφές 
οι πιο παρατηρητικοί δεν εντόπιζαν 
την υπογραφή του Ξανθού.

Μια νέα κρίση ήταν προ των πυ
λών αν και αμέσως με νέα δήλωση 
ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ διέ- 
ψευδε τη «διαφοροποίησή του» και 
την απέδιδε στο προσφιλές θέμα της 
Κουμουνδούρου: στη μονταζιέρα των 
αντιπάλων. Ο πυρήνας της παραπάνω 
ανατάραξης πάντως έχει να κάνει 
με το είδος της αντιπολίτευσης που 
πρέπει να επιλέξει ο ΣΥΡΙΖΑ στο θέμα 
της πανδημίας. Κι εδώ υπάρχουν δια
φορετικές οπτικές σε μια φάση που το 
επιτελείο του Αλέξη Τσότρα και ο ίδιος
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1  Ο Koρωvoioς «νόσησε» την Κουμουνδουρου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

ιην Κουμουνδουρου
έχουν ανεβάσει πολύ τους τόνους της 
κριτικής τους στην κυβέρνηση. Αυτό 
βέβαια δεν είναι αρεστό από όλες 
τις φυλές της Κουμουνδουρου και 
σύμφωνα με πληροφορίες η «εργαλει- 
οποίηση της πανδημίας» απασχόλησε 
και μια άτυπη σύσκεψη των επιτελών 
για το θέμα της Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 
ήδη από την προηγούμενη Τετάρ
τη. Πάντως και μετά από όλα αυτά 
τα επεισόδια, η φωτιά δεν έσβησε. 
Ηταν τώρα η σειρά του Νίκου Φίλη σε 
podcast της «Καθημερινής» να πάρει 
τις αποστάσεις του από μια αντιπολί
τευση της «θανατοπολιτικής».

ΗΧΗΡΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ. Δεν άργησε 
μια ηχηρή απάντηση στον πρώην 
υπουργό Παιδείας, αυτή τη φορά από 
την «Αυγή» και τον διευθυντή της, 
Αγγελο Τσέκερη - θυμίζουμε πως και 
ο Φίλης είχε διατελέσει διευθυντής 
της κομματικής εφημερίδας. «Για την 
εφημερίδα είναι εντελώς απαράδεκτη 
η κατηγορία ότι κάνει “αντιπαράθεση

γύρω από το θέμα των θανάτων”. 
Το να εγκαλείς καθημερινά την κυ
βέρνηση για τους διασωληνωμένους 
εκτός ΜΕΘ και για την ολοκληρωτική 
εγκατάλειψη του συστήματος υγείας 
και να ζητάς διαφάνεια και πειστικές 
απαντήσεις, είναι στάση που η εφη
μερίδα θεωρεί υποχρέωσή της για την 
υπεράσπιση της κοινωνίας» έγραψε ο 
Τσέκερης, ενώ ο Φίλης ανταπάντησε 
παραθέτοντας το κυρίως άρθρο της 
εφημερίδας (9η Δεκέμβρη) και σχολι
άζοντας ότι «είναι κάτι παραπάνω από 
προφανές ότι η "Αυγή” υιοθέτησε τις 
καταγγελίες Γιαννάκου. Κι ας κράτησε 
μόνο μια μέρα η ανεύθυνη καταγγελία 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, ο οποίος 
την ανακάλεσε όταν κλήθηκε στον 
εισαγγελέα», αφήνοντας και αιχμές 
για «αυριανικές» λογικές.

Σύμφωνα με μια ανάγνωση όλα 
αυτά είναι η μύτη του παγόβουνου. 
Και το δεύτερο είναι ένα βαθύ χάσμα 
για τον τρόπο που πρέπει να ασκείται 
η αντιπολίτευση.

Ο Αλέξηε Toinpas συνομιλεί με τον Νίκο Φίλη 
στη Βουλή
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1  Ερωτήματα περί αντιπολίτευσής και ΜΕΘ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

151.96 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ερωτήματα περί αντιπολίτευσή και ΜΕΘ
ΕΙΝΑΙ πολλοί αυτοί που αναρωτιούνται «πώς κατάφεραν στον 
ΣΥΡΙΖΑ να κάνουν θέμα εσωτερικής τριβής την καταγγελία για την 
αδιαφάνεια σε ό,τι αφορά τις ΜΕΘ;». Δεν είναι βεβαίως η πρώτη 
φορά, αλλά φαίνεται πως αυτή τη φορά τα πράγματα έγιναν πιο | 
σοβαρά γιατί αςτορούν στην ουσία της αντιπολιτευτικής τακτικής.
Μετά τη δήλωση του τομεάρχη και πρώην υπουργού Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ, Α. Ξανθού, ότι δεν υπάρχει θέμα διακρίσεων στις ΜΕΘ, ||
τη σκυτάλη πήρε ο Ν. Φίλης ο οποίος υποστηρίζει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ *1 
δεν πρέπει «να παρασύρεται από τηλεοπτικής κοπής αντιπολί- Λ 
τευση» υιοθετώντας αβάσιμες καταγγελίες. Μόνο που ο ΣΥΡΙΖΑ ■ I 
επισήμως ζήτησε διερεύνηση της καταγγελίας. Η κατηγορηματι- * Λ
κή θέση Ξανθού, οδήγησε στην απορία και διαμαρτυρία βουλευ
τών και στελεχών για τη στάση του, γι’ αυτό και η άμεση παρέμβαση Φίλη υπέρ του Ξανθού. Ο Τσίπρας δεν θέλησε 
να δοθεί συνέχεια στην αντιπαράθεση, συνέχισε όμως να ζητά πλήρη διερεύνηση των καταγγελιών. Αλλωστε και οι 
Ξανθός και Φίλης γνωρίζουν και μιλάνε για τα όσα συμβαίνουν σε βάρος του ΕΣΥ εν μέσω πανδημίας. Τι ήταν λοιπόν 
αυτό που ενόχλησε αρχικώς τον κ. Ξανθό; Η θέση του ΣΥΡΙΖΑ για διερεύνηση των καταγγελιών Γιαννάκου - Παπα- 
νικολάου; Ποια αντιπολίτευση δεν θα έκανε ακριβώς αυτό; Η διεύρυνση του προβληματισμού του Ν. Φίλη μετέτρεψε 
τελικώς το θέμα σε εσωτερική τριβή. Γιατί να μην το επικαλείται και ο κ. Μητσοτάκης;
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1  «Αντάρτικο» στον ΣΥΡΙΖΑ για την τυμβωρυχία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1072.11
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στη «μαύρη λίστα» 
Φίλης και Ξανθός
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1  «Αντάρτικο» στον ΣΥΡΙΖΑ για την τυμβωρυχία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Μ
ε καζάνι που βράζει μοιά
ζει ίο εσωτερικό του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, καθώς οι έντονες 
αντιδράσεις που από καιρό έχουν 

ξεσπάσει, για την ανεύθυνη και και- 
ροσκοπική αντιπολίτευση στο θέμα 
της πανδημίας, βγαίνουν πλέον στο 
προσκήνιο.

Την περασμένη εβδομάδα, ο το- 
μεάρχης Υγείας, Ανδρέας Ξανθός, 
έφτασε ένα βήμα από την αντικα
τάστασή του, ενώ ο «πόλεμος» 
ανάμεσα στον Νίκο Φίλη και την 
«Αυγή», της οποίας πριν από λίγα 
μόλις χρόνια ήταν διευθυντής και 
κορυφαίο της στέλεχος, αποτελεί 
μεγάλη πληγή για τον ΣΥΡΙΖΑ.

Οσοι γνωρίζουν πρόσωπα και 
πράγματα στον ΣΥΡΙΖΑ, γελούν με 
την προσπάθεια της Κουμουνδού- 
ρου -και του ιδίου του κ. Ξανθού- 
να πείσουν ότι δεν συνέβη τίποτε. 
Κατ’ αρχάς, δεν είναι σύνηθες στο 
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί
τευσης, μια ερώτηση με ισχυρό 
συμβολισμό και με στόχο να κάνει 
πολιτική παρέμβαση να μην υπο
γράφεται από τον αρμόδιο τομε- 
άρχη του κόμματος.

Ειδικά όταν οι πληροφορίες επι
μένουν ότι ο κ. Ξανθός δεν υπέγρα
ψε τπν τροπολογία των 31 βουλευ
τών του ΣΥΡΙΖΑ για τις «ΜΕΘ VIP» 
επειδή με εντολή Τσίπρα αγνοήθη
κε και δεν ενημερώθηκε καν.

Το τηλεφώνημα
Μετά τη δήλωση ότι δεν πιστεύει 
και δεν μπορεί να υπάρχουν κρατη
μένες κενές ΜΕΘ για VIΡ ασθενείς, 
οι πληροφορίες λένε ότι ο κ. Ξαν
θός δέχθηκε τηλεφώνημα από τον 
ίδιο τον Αλέξη Τσίπρα, ο οποίος σε 
έντονο ύφος του ζήτησε να προβεί 
σε διορθωτική δήλωση, διότι η δή
λωσή του είναι εκτός κομματικής 
γραμμής. Δεν έχει γίνει γνωστό 
τι ακριβώς συζητήθηκε μεταξύ 
τους, αλλά ο κ. Ξανθός έκανε τη 
διόρθωση και μάλιστα γραπτώς. 
Ο κ. Τσίπρας, ωστόσο, είχε ήδη 
δώσει εντολή στην αναπληρώτρια 
τομεάρχη Υγείας, Δώρα Αυγέρη, 
να μαζέψει υπογραφές και να κα
ταθέσει ερώτηση προς τον Θάνο 
Πλεύρη αν «υπάρχουν κλίνες VIP 
ΜΕΘ Covid - 19».

Σύμφωνα με κάποιες πηγές ο 
Ανδρέας Ξανθός πληροφορήθηκε 
για την ερώτηση αλλά δεν την υπέ
γραψε, σύμφωνα ωστόσο με άλ
λες (πιο κοντά στον Αλέξη Τσίπρα) 
αυτήν την εκδοχή τη διέρρευσε ο 
ίδιος, καθώς στην πραγματικότητα 
ούτε καν ενημερώθηκε από την κ. 
Αυγέρη και αναπληρώτριά του για 
την ερώτηση και το περιεχόμενό 
της, την οποία υπέγραψαν 31 βου
λευτές, τελικά.

Οι ίδιες πηγές επιμένουν ότι 
υπάρχει και κείμενο στα χέρια του 
κ. Τσίπρα με τις υπογραφές μελών 
της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του 
ΣΥΡΙΖΑ με το οποίο ζητούν την 
αντικατάσταση του κ. Ξανθού από 
τη θέση του τομεάρχη Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ, όπου μεταξύ άλλων υπο

ΣΥΝΤΡΟΦΙΚΑ ΜΑΧΑΙΡΩΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΙΣ «ΜΕΘ VIP» 
I ΞΑΝΘΟΣ ΚΑΙ ΦΙΛΗΣ ΕΚΤΟΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΤΣΙΠΡΑ

«Αντάρτικο» 
στον ΣΥΡΙΖΑ για 
την... τυμβωρυχία

Ο Νίκος Φίλης και ο τομεάρχης Υγείας, Ανδρέας ίανθός, ανοιχτά διαμηνύουν ότι «οι θάνατοι δεν αποτελούν στοιχείο 
αντιπολίτευσης», (φωτό αρχείου)

γράφει και ο άσπονδος «σύντρο
φός» του, Παύλος Πολάκης. Δεν 
ήταν το τελευταίο επεισόδιο στις 
σχέσεις Κουμουνδούρου - Ξανθού. 
Θα υπάρξει συνέχεια επειδή ο για
τρός, και κατά τεκμήριο από τους 
πλέον σοβαρούς πολιτικούς του 
ΣΥΡΙΖΑ, δεν μπορεί να υπηρετήσει 
την «πολάκεια λογική» του Αλέξη 
Τσίπρα.

Κόντρα...
Τα πράγματα είναι ακόμα πιο 
σοβαρά στις σχέσεις του συστή
ματος Τσίπρα με τον Νίκο Φίλη. 
Το τελευταίο επεισόδιο ξεκίνησε 
όταν ο κ. Φίλης δέχθηκε ευθεία 
και ανοίκεια επίθεση από τον νυν 
διευθυντή -και πρώην επικεφαλής 
του Γραφείου του Πρωθυπουργού 
στο Μαξίμου επί διακυβέρνησης 
Τσίπρα- κ. Τσέκερη, με αφορμή

ένα podcast στην «Καθημερινή», 
στο οποίο ο κ. Φίλης είπε ότι «δεν 
βοηθάει μια αντιπαράθεση γύρω 
από το θέμα των θανάτων. Οι θά
νατοι δεν αποτελούν στοιχείο αντι
πολίτευσης».

Ο νυν διευθυντής της, Αγγελος 
Τσέκερης, είναι γνωστό ότι διατη
ρεί κακές σχέσεις με τον Νίκο Φίλη 
παλαιόθεν, οι οποίες επιδεινώθη
καν τα χρόνια διακυβέρνησης του 
ΣΥΡΙΖΑ όταν ο πρώτος ήταν στο 
Μαξίμου και ο δεύτερος υπουργός 
και μετά βουλευτής. Επίσης είναι 
κοινό μυστικό στους διαδρόμους 
της Κουμουνδούρου ότι ενοχλείται 
από τπ διαρκή σύγκριση που κά
νουν τα ίδια τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ 
«της Αυγής του Φίλη» με «την Αυγή 
του σήμερα».

Στο σημείωμά του, ο κ. Τσέκερης 
κατηγορεί τον κ. Φίλη ότι κακώς

ΕΜΦΥΛΙΟΣ
Xcopis τέήΐοδ η διαμάχη 

Φίλη με την «Αυγή» 
για υιοθέτηση των 

καταγγελιών Γιαννάκου. 
Τι απαντά

το κομματικό έντυπο

καταφέρθηκε κατά της «Αυγής» 
πως υιοθέτησε τις κατηγορίες του 
προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ κ. Γιαννά
κου και ανερυθρίαστα χαρακτηρίζει 
τον κ. Φίλη «απολογητή της κυβερ
νητικής πολιτικής».

Ο κ. Φίλης, όμως, απάντησε. Και 
απάντησε ότι ο ισχυρισμός Τσέκερη 
πως η «Αυγή» δεν υιοθέτησε τις 
καταγγελίες Γιαννάκου είναι ψευ
δής παραπέμποντας στο απόσπα
σμα της «Αυγής» (5.12.2021): «Η 
καταγγελία των εργαζομένων στα 
νοσοκομεία ότι με 114 διασωλη- 
νωμένους εκτός ΜΕΘ, υπάρχουν 
47 μονάδες που κρατούνται για 
την περίπτωση που θα τις χρεια
στούν σημαντικά πρόσωπα εκθέτει 
σοβαρά την κυβέρνηση. Με τόσο 
κόσμο διασωληνωμένο σε κοινά 
κρεβάτια, όχι μόνο ξεκόβουν τη 
δημιουργία των επιπλέον ΜΕΘ 
που προφανώς απαιτούνται, αλλά 
δεσμεύουν και κάποιες από τις 
υπάρχουσες για λόγους δημοσίων 
σχέσεων. Μάλιστα. Φαίνεται όμως 
ότι για τους επώνυμους οι ΜΕΘ 
είναι πιο αποτελεσματικές».

Ο κ. Φίλης επιμένει ότι οι κα
ταγγελίες του κ. Γιαννάκου είναι 
ανεύθυνες και ότι τις ανακάλεσε 
ενώπιον του εισαγγελέα και επιμέ
νει ότι έκανε λάθος π «Αυγή» να τις 
υιοθετήσει. Επίσης ψέγει την εφη
μερίδα του ΣΥΡΙΖΑ επειδή «έπνιξε» 
τις σχετικές δηλώσεις του Ανδρέα 
Ξανθού για το θέμα, δηλώσεις 
που οδήγησαν σε μέγα επεισόδιο 
Ξανθού - Τσίπρα και προκάλεσαν 
έντονους κραδασμούς που ακόμα 
δεν έχουν παύσει.

Λάθη...
«Είναι λάθος να παρασυρόμαστε 
από μια τηλεοπτικής κοπής αντιπο
λίτευση προς άγραν εντυπώσεων 
που υποτιμά τπν ουσία. Υπηρετώ 
την Αυγή υπό διάφορες ιδιότητες 
από τότε που ήμουν 14 ετών. Το ότι 
υπήρξα δημοσιογράφος και διευ
θυντής της ήταν και θα παραμείνει 
τίτλος τιμής. Η Αυγή στην πολυκύ
μαντη ιστορία της έδωσε μεγάλες 
μάχες και στηρίχθηκε στις αξίες 
της Αριστερός και στην επιδίωξη 
δημοσιογραφικής ανεξαρτησίας και 
αξιοπιστίας.

Οταν έκανε λάθος, είχε την τόλ
μη να το αναγνωρίζει. Το έκανα κι 
εγώ ορισμένες φορές αναλαμβά
νοντας την ευθύνη. Τα λάθη είναι 
ανθρώπινα και η αναγνώρισή τους 
δύναμη για μια εφημερίδα ή έναν 
αριστερό πολιτικό οργανισμό. Ας 
το αντιληφθούν όλοι όσοι πρέπει. 
Κι ας μην επιμένουν να κάνουν το 
άσπρο - μαύρο. Ή, ακόμη χειρότε
ρα, να αφήνουν βρόμικους υπαι
νιγμούς περί “απολογητών της 
κυβερνητικής πολιτικής”, αναβιώ
νοντας εξ αντικειμένου μια παλιά 
μεθοδολογία και πρακτική “εσω
τερικών εχθρών”, “υπονομευτών” 
και “κυνηγητού μαγισσών”, στις 
γραμμές μας», σημειώνει στην 
απάντησή του στον κ. Τσέκερη και 
στην «Αυγή» ο κ. Φίλης. ■
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1  Στον δρόμο τηε ρίξης με τον ΣΥΡΙΖΑ Φΐλης και
Ξανθός!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

587.26 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανεξέλεγκτες διαστάσεις παίρνει ο εμφύλιος μεταξύ των συριζαίων ®
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1  Στον δρόμο τηε ρίξης με τον ΣΥΡΙΖΑ Φΐλης και Ξανθός!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Στον δρόμο ins prions με τον 
ΣΥΡΙΖΑ Φΐληε και Ξανθόε!

■ Η κόντρα και οι αντίθετεβ απόψειε 
για ns διαθέσιμεε ΜΕΘ έχουν ξεφΰγει 

από τα τείχη ms Κουμουνδοόρου

Ρεπορτάζ
Γιώργος Χατζηβημητρίου

diraokratia@dimokratianews.gr

Φ
 διαστάσεων έχουν

ΡΙΖΑ οι διαδοχι-

σεις στελεχών όπως οι Νίκος Φίλης 
και Ανδρέας Ξανθός, οι οποίοι δι
αφώνησαν δημόσια με την επίση
μη κομματική καταγγελία, σύμφω
να με την οποία οι ελάχιστες πλέον 
διαθέσιμες κλίνες σπς ΜΕΘ διατί
θενται κατά προτεραιότητα σε «κοι
νωνικά αναγνωρίσιμους» ασθενείς 
και με άμεση πρόσβαση στην κυ
βερνητική εξουσία. Το θέμα ξέφυγε 
από τα τείχη της Κουμουνδοόρου, 
καθώς τον μεν Ν. Φίλη και προκά- 
τοχό του στην εφημερίδα στηλίτευ- 
σε δημόσια ο διευθυντής της «Αυ
γής» Αγγελος Τσέκερης, στον δε 
Α Ξανθό υποδείχθηκε ευθέως να 
ανασκευάσει τη θέση του.

OToinpas
Ολα αυτά την ώρα που ο πρόεδρος 
του κόμματος από τα Ιωάννινα 
όπου περιόδευε, βασισμένος σης 
καταγγελίες του ιατρικού κόσμου 
(ΠΟΕΔΗΝ), ζητούσε εξηγήσεις, λέ
γοντας μεταξύ άλλων: «Οταν ακόμα 
και η πρόσβαση σε μία κλίνη ΜΕΘ 
μετατρέπεται σε προνόμιο των φί
λων της πολιτικής εξουσίας, είναι 
φανερό ότι μιλάμε για καθεστώς».

Η στάση των δύο βουλευτών 
προκαλεί σοβαρό εσωκομματικό 
πρόβλημα και μάλιστα τη στιγμή 
που ακόμα και ο κυβερνηηκός εκ
πρόσωπος Γιάννης Οικονόμου, σε 
αντίθεση με τον υπουργό Υγείας, 
αναγνώριζε όη οι ηχηρές καταγγε
λίες των ιατρικών Ενώσεων πρέπει 
να διερευνηθούν. Την περασμέ

Ο Νίκος Φίλης

νη Παρασκευή ο πρώην υπουρ
γός Υγείας Ανδρέας Ξανθός μιλώ
ντας στο δελτίο του Kontra σχο
λίασε απόλυτα: «Αυτό υπερβαίνει 
κάθε λογική. Δεν θεωρώ ότι μπο
ρεί να υπάρχει και δεν θέλω να πι
στέψω ότι μηορεί να υπάρξει. Κα
τά την άποψή μου, δεν συμβαίνει 
αυτό το πράγμα». Ακολούθησε κα

Ο Ανδρέας Ξανθός

τάθεση ερώτησης από 31 βουλευ
τές του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή χωρίς 
την υπογραφή Ξανθού, που εί
ναι ο αρμόδιος τομεάρχης Υγεί
ας, ενώ αργότερα ο ίδιος, αναιρώ
ντας τον εαυτό του, κατέθεσε αυτο
τελή ερώτηση μόνος του, κάνοντας 
λόγο για «προτεραιοποίηση ασθε
νών»... Ρίχνοντας λάδι στη φωτιά,

ο άσπονδος φίλος του Τσίπρα Νί
κος Φίλης -στον δρόμο της ρήξης 
που έχει, όπως φαίνεται, επιλέξει 
με την ηγεσία- επανέλαβε περί
που με τα ίδια λόγια: «Δεν μπορώ 
να φανταστώ ότι υπάρχει ένα σύ
στημα στο οποίο συμμετέχουν δι
ευθυντές κλινικών, γιατροί, νοση
λευτές. Δεν το πιστεύω. Δεν μπο
ρώ να το πιστέψω».

Παράλληλα, μέσω της «Καθη
μερινής» προχώρησε σε ακόμα πιο 
οξεία κριτική προς το κόμμα του, 
αναγνωρίζοντας ότι ενίοτε παρα- 
σύρεται από την «τηλεοπηκή ανπ- 
πολίτευση», ενώ παρατήρησε: «Δεν 
πρέπει οι θάνατοι να αποτελούν 
στοιχείο ανυπολίτευσης».

Απαντήσειβ
Στην απάντησή του ο Αγγ. Τσέκε
ρης τονίζει «η δική μας εφημερίδα 
δεν υιοθέτησε την καταγγελία της 
ΠΟΕΔΗΝ, απαίτησε καθαρές απα
ντήσεις από την κυβέρνηση» και 
επισημαίνει ότι «για την εφημερίδα 
είναι εντελώς απαράδεκτη η κατη
γορία ότι κάνει “αντιπαράθεση γύ
ρω από το θέμα των θανάτων”».

Ακολούθησε λίγο αργότερα 
απάντηση Φίλη, ο οποίος με ανοι
χτή επιστολή βγήκε στην αντεπί
θεση, επιμένοντας ότι η εφημερί
δα βιάστηκε να υιοθετήσει ης κα
ταγγελίες, ενώ διαμήνυσε και στην 
πλευρά Τσίπρα: «Ας το αντιλη- 
φθούν όλοι όσοι πρέπει. Κι ας μην 
επιμένουν να κάνουν το άσπρο 
μαύρο. Ή, ακόμη χειρότερα, να 
αφήνουν βρόμικους υπαινιγμούς 
περί “απολογητών της κυβερνη
τικής πολιτικής”, αναβιώνοντας 
εξ αντικειμένου μια παλιά μεθο
δολογία και πρακτική “εσωτερι
κών εχθρών”, “υπονομευτών” και 
“κυνηγητού μαγισσών” σης γραμ
μές μας”».
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1  Νίκος ΦίΝης: Σίσυφος
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

622.95 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νίκος ΦίΝης: Σίσυφος
Ο

ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ φιλοδοξεί να επιστρέφει 
στην κυβέρνηση, αλλά στο εσωτερι
κό του λειτουργεί μηχανισμός απο
τροπής του εγχειρήματος. Το ίδιο το κόμ

μα συντηρεί την εσωτερική αμοιβαδοποίηση, 
που τέμνει τον ιστό του σε φράξιες και φράξι
ες μέσα στις φράξιες. Παράγει έτσι επαρκείς 
ποσότητες εσωστρέφειας, ώστε κάθε φορά που 
ο Μητσοτάκης βρίσκεται στο καναβάτσο, πετά
γεται κάποιος Συριζαίος και αποσπά την προ
σοχή του κοινού στα δρώμενα της Κουμουν- 
δούρου. Συνήθως εμφανίζεται και ο Πολάκης 
ως γκεστ σταρ, οπότε ο εσωκομματικός καυ
γάς γίνεται τέλειος.

Από μακριά η χορογραφία αναπαριστά τον 
μύθο του Σίσυφου, αλλά με δυο πρωταγωνιστές: ο Τσίπρας 
ανεβάζει το βράχο στη κορυφή και κάποιος τον κυλάει πίσω. 
Για δικούς του λόγους ο πρώην Πρωθυπουργός δεν σηκώ
νει τον γάντι στους εσωκομματικούς επικριτές του. Το περισ
σότερο που έφτασε να πει παλιότερα - σε κάποιες επικρίσεις 
Τσακαλώτου - ήταν «άντε να μην τα πάρω...». Ο Νίκος Φίλης 
δεν κρύβει ότι αρέσκε- 
ται να παίζει με τα νεύ
ρα του προέδρου του 
- ειδικά από τότε που 
ως Πρωθυπουργός τον 
άφησε εκτός κυβέρνη
σης - για χάρη του Ιερώ
νυμου, όπως πιστεύει.
Στις κομματικές συνεδρι
άσεις συχνά δεν κινεί
ται απλώς σε άλλη γραμ
μή, αλλά ευθέως κόντρα 
στον Αλέξη Τσίπρα προ
σωπικά. Ενίοτε υπερβαί- 
νοντας τα εσκαμμένα.

Καθώς υπερασπίζε
ται ιδεολογικές καθαρό
τητες, τον παρομοιάζουν 
με τον διαιτητή που για

να ανακόψει την επίθεση της ομάδας, σφυρίζει 
φάουλ... υπέρ της. Όταν δεν βρίσκει αφορμή, 
αρπάζεται από τις αφορμές των άλλων. Αυτή τη 
φορά ήταν ο Ανδρέας Ξανθός. Ωστόσο οι μυη- 
μένοι στα ενδότερα της Κουμουνδούρου μει
διούν με τη σπουδή του να τον υπερασπιστεί. 
Στην τελευταία συνεδρίαση του Πολιτικού Συμ
βουλίου, σχολιάσθηκε, ιδιαιτέρως δηκτικά, ότι 
ο τομεάρχης Παιδείας κάνει διαρκώς εισπη- 
δήσεις στις αρμοδιότητες του τομεάρχη Υγεί
ας. Η είσοδος Φίλη στα χωράφια του Ξανθού, 
έγινε για να συνταχθεί με τις επιφυλάξεις του 
πρώην υπουργού Υγείας στις καταγγελίες της 
ΠΟΕΔΗΝ, για κλίνες ΜΕΘ που κρατούνται για 
επωνύμους. Παράδοξο. Η κυβέρνηση λέει ότι 

το ερευνά και κάποιοι από την αντιπολίτευση το αποκλείουν..
Καθώς η «Αυγή» το υιοθέτησε, ο πρώην διευθυντής της 

την τσουβάλιασε με την «Κόντρα» και τη «Δημοκρατία» και το 
πήγε παραπέρα: «Δεν βοηθάει μια αντιπαράθεση γύρω από 
το θέμα των θανάτων. Οι θάνατοι δεν αποτελούν στοιχείο 
αντιπολίτευσης...». Το ίδιο με δικά του λόγια, έλεγε - ψευδό-

μενος - την ίδια μέρα και ο 
Μητσοτάκης. «Οι απώλειες 
μας πληγώνουν, συνολι
κά ωστόσο κινούνται λίγο 
κάτω από τους ευρωπαϊ
κούς μέσους όρους». Αν 
δεν αποτελούν στοιχείο 
αντιπαράθεσης οι 19.000 
θάνατοι ως τώρα, τι ακρι
βώς πρέπει να κάνει η αξι
ωματική αντιπολίτευση, 
απέναντι σε μια κυβέρνη
ση που επιμένει ότι διαχει
ρίζεται άψογα την πανδη
μία; Στο Σισύφειο δράμα 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ο Νίκος 
Φίλης ωθεί τον βράχο 
στην αναστροφή του.

www.iEidiseis.gr

ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΑΚ0Π0ΥΛ0Σ

Αν δεν αποτελούν στοιχείο αντιπαράθεσης οι 19.000 θάνατοι ως 
τώρα, τι ακριβώς πρέπει να κάνει η αξιωματικά αντιπολίτευση, 
απέναντι σε μια κυβέρνηση που επιμένει ότι διαχειρίζεται άψογα 
την πανδημία
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1  Εντατικολόγοι: Κεντά την ώρα της μάχης στις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

615.89 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• Tt απαντούν οι εντατικολόγοι στον πρωθυπουργό 
για τις νοσηλείες εκτός ΜΕΘ και τις τραγικές 
ελλείψεις προσωπικού ·Η··Η·|Η^ΗΗ
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1  Εντατικολόγοι: Κεντά την ώρα της μάχης στις ΜΕΘ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Απαντήσεις από τα πιο
υπεύθυνα χείλη στις αναφορές 
του Κυρ. Μητσοτάκη για την 
ποιότητα νοσηλείας των 
διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ: 
Για τον υψηλό αριθμό 
θανάτων φταίνε οι ελλείψεις 
σε κρεβάτια εντατικής και 
προσωπικό · Χαρακτηρίζουν 
ανυπόστατους τους 
ισχυρισμούς για διακρίσεις 
μεταξύ ασθενών

Ενιατικολόγοι: Κενά την 
ώρα της μάχης στις ΜΕΘ

Από τη συνέντευξη που έδωσε το προεδρείο τns Εήήηνικής Εταιρεία; Εντατικήs 
θεραπείαε την περασμένη Παρασκευή

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ετά την πολύμηνη 
συνεχιζόμενη παν
δημία, οι γιατροί 
και νοσηλευτές και 
το προσωπικό των 
ΜΕΘ, με θλίψη και 
απογοήτευση πα
ρακολουθούμε τις 

συζητήσεις περί της λειτουργίας 
των ΜΕΘ. Είτε η αδόκιμη αναφο
ρά της περασμένης εβδομάδας, 
περί ίδιας φροντίδας εντός και 
εκτός ΜΕΘ, είτε οι ανυπόστατοι 
ισχυρισμοί για διακρίσεις μεταξύ 
ασθενών, προκάλεσαν την ανά
γκη να είμαστε σήμερα εδώ, για 
να αποκαταστήσουμε την αλή
θεια». Την αιχμηρή αυτή απάντη
ση επιφύλαξαν οι εντατικολόγοι 
στην αναφορά του πρωθυπουρ
γού, ότι διασωληνωμένοι που νο
σηλεύονται εντός και εκτός ΜΕΘ 
έχουν την ίδια ποιότητα νοση
λείας, αλλά και του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ ότι «στη λίστα αναμο
νής για ΜΕΘ δεν είναι κανείς από 
την εκκλησία, κανείς επώνυμος, 
είναι όλοι λαός», σε έκτακτη συ
νέντευξη Τύπου την Παρασκευή 
το απόγευμα.

Η Covid έχει πολύ υψηλή θνη
τότητα, με το μέσο ποσοστό των 
ασθενών που χάνουν τη ζωή 
τους στις ΜΕΘ της χώρας να εί
ναι 50% έως 60%, ανέφεραν η 
πρόεδρος της ΕΕΕΘ Αναστασία 
Κοτανίδου, διευθύντρια ΜΕΘ 
«Ευαγγελισμού», η Μαρία Θε- 
οδωρακοπούλου, διευθύντρια 
ΜΕΘ «Αττικόν», και ο Βασίλειος 
Μπέκος, διευθυντής ΜΕΘ Ναυ
τικού Νοσοκομείου.

Η έλλειψη κλινών ΜΕΘ και 
προσωπικού, που δημιουργούν

κενά την ώρα της «μάχης», είναι 
ο πρωτεύων λόγος που ξεχώρι
σε το προεδρείο της Ελληνικής 
Εταιρείας Εντατικής Θεραπείας 
(ΕΕΕΘ) επιχειρώντας να ερμη
νεύσει τον υψηλό αριθμό θανά
των ασθενών με Covid στη χώρα. 
Χθες ο ΕΟΔΥ μέτρησε ακόμα 
90 θανάτους, εν μέσω τέταρ
του επιδημικού κύματος, 3.225 
κρούσματα, ενώ 708 βαρέως 
πάσχοντες βρίσκονται διασωλη- 
νωμένοι στις ΜΕΘ της επικρά
τειας. Η κυβέρνηση ωστόσο αντί 
να ανακόψει τους 100 θανάτους 
που μετράει η χώρα καθημερινά, 
ενισχύοντας το δημόσιο σύστη
μα υγείας, που αποψιλωμένο σε 
υποδομές και ανθρώπινο δυ
ναμικό δοκιμάζεται σκληρά και 
απάνθρωπα, αφού λείπουν κοινά 
κρεβάτια, λείπουν ΜΕΘ, λείπει ει

δικευμένο προσωπικό, συνεχίζει 
να εστιάζει στην επικοινωνιακή 
διαχείριση της πανδημίας. Πα
ρεμβάσεις στη λίστα των ΜΕΘ 
μπορεί να γίνονται από πολιτι
κούς, όχι από γιατρούς, ξεκαθα
ρίζουν μιλώντας στην «Εφ.Συν.» 
γιατροί στον «Ευαγγελισμό» και 
στο «Σωτηρία». Οι διεθνείς νόρ
μες προβλέπουν 6 νοσηλευτές 
ανά κρεβάτι ΜΕΘ, στην Ελλάδα 
αναλογούν 10 νοσηλευτές για 5 
κρεβάτια, κατέδειξαν οι εντατι- 
κολόγοι. Χαρακτηριστική ήταν η 
αναφορά του Β. Μπέκου στο θέμα 
επάρκειας προσωπικού. Επί σει
ρά ετών, υπογράμμισε, η Εταιρεία 
Εντατικολόγων προσπαθούσε 
να στελεχώσει τα 500 κρεβάτια 
ΜΕΘ που είχε η χώρα μας. Τα 
κρεβάτια αυτά -είπε- έχουν γίνει 
1.280 και το προσωπικό δεν έχει

αυξηθεί ανάλογα: «Οταν έχεις 100 
επαγγελματίες στρατιώτες και 
γίνεται μάχη, στην οποία χρειά
ζεσαι 500, οι επιπλέον 400 είναι 
έφεδροι και τους εκπαιδεύεις τη 
στιγμή της μάχης. Δεν θα γίνουν 
ετοιμοπόλεμοι σαν τους 100, άρα 
είναι φυσικό να έχεις περισσό
τερες απώλειες. Είναι πράγματα 
που όλοι μας καταλαβαίνουμε»...

Από την αρχή της πανδημίας 
μέχρι και χθες, στις ΜΕΘ της χώ
ρας έχουν εισαχθεί 10.906 ασθε
νείς, εκ των οποίων 639 νοσηλεύ
ονται, ενώ σημαντικό στοιχείο 
είναι ότι έχουν εξέλθει 3.588.

Οσον αφορά τη διαδικασία ει
σαγωγής των ασθενών στις ΜΕΘ, 
από την πλευρά των γιατρών δεν 
αναγνωρίζονται προσωπικότη
τες, βιογραφικά, οικονομικές δυ
νατότητες, αλλά ισότιμες ανθρώ
πινες ζωές. Από τη στιγμή της 
διασωλήνωσης, τα στοιχεία κάθε 
νοσηλευόμενου εισάγονται στην 
πλατφόρμα του Εθνικού Κέντρου 
Επιχειρήσεων Υγείας (ΕΚΕΠΥ) 
και αναζητώνται από τους για
τρούς διαθέσιμες κλίνες σε ΜΕΘ, 
ανάλογα με τις ανάγκες του κάθε 
ασθενή και σε συνεννόηση με 
τους υπεύθυνους εντατικολό- 
γους που εφημερεύουν (24ωρες 
εφημερίες).
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1  ΠΑΝΔΗΜΙΑ Η κόντρα που άναψε φωτιές στον
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1149.37
cm²

Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Η κόντρα 
που άναψε 
φωτιές στον 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
Ανδρέας Ξανθός:
Αδικη η επίθεση 
εις βάρος μου 
ΣΕΛ. 10-11
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1  ΠΑΝΔΗΜΙΑ Η κόντρα που άναψε φωτιές στον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Η επόμενη μέρα μιας αχρείαστης κόντρας
„Σήμερα στη συνεδρίαση της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ θα δοθούν 
ψψ οι απαραίτητες εξηγήσεις για το ζήτημα που ανέκυψε 
με τον Α. Ξανθό, τον Ν. Φίλη, την «Αυγή» και τις καταγγελίες 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ Μ. Γιαννάκου για τις ΜΕΘ

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

ΜΙΑ ΑΝΕΞΗΓΗΤΗ ΚΟΝΤΡΑ που
ξεκίνησε από μια δήλωση του το- 
μεάρχη Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέα 
Ξανθού, προκάλεσε αχρείαστους 
τριγμούς στην αξιωματική αντι
πολίτευση τις τελευταίες μέρες. Η 
κόντρα μεγάλωσε όταν μπλέχτηκαν 
στην υπόθεση ο τομεάρχης Παιδεί
ας Νίκος Φίλης και η εφημερίδα 
«Αυγή», και όλοι περιμένουν σήμε
ρα τη συνεδρίαση της Κοινοβουλευ
τικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. προ- 
κειμένου να δοθούν οι απαραίτητες 
εξηγήσεις και να λήξει το θέμα. Ας 
δούμε τι συνέβη.

Πριν από λίγες μέρες ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος 
κατήγγειλε ότι υπάρχουν 47 κλίνες

ΜΕΘ που χρησιμοποιούνται για VIP 
(σπουδαία πρόσωπα) την ώρα που 
ο λαός υποφέρει διασωληνωμένος 
εκτός ΜΕΘ. Ερωτηθείς ο Ανδρέας 
Ξανθός ανέφερε ότι δεν πιστεύει 
πως συμβαίνει κάτι τέτοιο, και από 
εκείνη τη στιγμή ξεκίνησε μια απί
στευτη επίθεση εις βάρος του στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, κατη
γορώντας τον ότι υπερασπίζεται την 
κυβερνητική πολιτική. Στο πλευρό 
τού πρώην υπουργού Υγείας στά
θηκε την Παρασκευή ο Νίκος Φίλης, 
ο οποίος μιλώντας στην «Καθημερι
νή» την Παρασκευή σημείωσε μετα
ξύ άλλων πως ο ΣΥΡΙΖΑ ενίοτε συ

μπαρασύρεται από την «τηλεοπτική 
αντιπολίτευση» και πως δεν μπορεί 
οι θάνατοι ασθενών να αποτελούν 
στοιχείο αντιπολίτευσης. Κληθείς 
να σχολιάσει το πρωτοσέλιδο της 
«Αυγής» εκείνης της μέρας, επέκρι- 
νε ουσιαστικά την επιλογή της να 
στηρίξει τις καταγγελίες Γιαννάκου. 
Αξίζει να σημειωθεί πως την ίδια μέ

ρα ο συνδικαλιστής ανασκεύαζε τις 
δηλώσεις του λέγοντας ότι ποτέ δεν 
μίλησε για κλίνες ΜΕΘ για VIP αλλά 
για άδειες κλίνες ΜΕΘ που εμφα
νίζονται καθημερινά στο σύστημα. 
Την ίδια ώρα ο Αλέξης Τσίπρας κατά 
την περιοδεία του στην Ηπειρο ζη
τούσε διερεύνηση των καταγγελιών 
από τη Δικαιοσύνη λέγοντας πως

«αν ισχύει κάτι τέτοιο, είναι μείζον 
ζήτημα». Κατά τη διάρκεια του Σαβ
βατοκύριακου η «Αυγή» απάντησε 
στον Νίκο Φίλη μέσω του διευθυ
ντή της Αγγέλου Τσέκερη. «Η δική 
μας εφημερίδα δεν υιοθέτησε την 
καταγγελία του Μ. Γιαννάκου. Απαί
τησε καθαρές απαντήσεις από την 
κυβέρνηση», σημείωνε μεταξύ άλ
λων, ενώ το σημείο που πυροδότησε 
περισσότερο την ένταση ανέφερε: 
«Από απολογητές της κυβερνητικής 
πολιτικής θα το περιμέναμε. Από τον 
Ν. Φίλη, όχι».

Στην απάντησή του προς την 
εφημερίδα ο Νίκος Φίλης επέμει-

' -;>·

Συνέντευξη ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. ►Στον ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

«Αβάσιμη και άδικη η κριτική εναντίον
* Δεχτήκατε έντονη κριτική από 
μέρος του αριστερού ακροατηρί
ου για τη βεβαιότητα που εκφρά- 
σατε πως δεν υπάρχουν κλίνες 
ΜΕΘ για VIP. Βασικό τους επι
χείρημα αποτελεί η εισαγωγή σε 
ΜΕΘ γνωστού δημοσιογράφου 
κι ενός μητροπολίτη την ώρα που 
υπάρχει κόσμος διασωληνωμέ- 
νος εκτός ΜΕΘ. Με βάση την πεί
ρα σας ως μάχιμου γιατρού αλλά 
και υπουργού Υγείας επί 4 χρόνια, 
τι απαντάτε σε αυτή την κριτική;

Είναι προφανές από τη συνολι
κή μου τοποθέτηση ότι δεν αμφι
σβητώ την πιθανότητα παράκαμ
ψης της σειράς προτεραιότητας 
για εισαγωγή σε ΜΕΘ. Ακριβώς γι’ 
αυτό τόνισα ότι χρειάζεται, ειδικά 
σήμερα που έχουμε καθημερινά 
δεκάδες συμπολίτες μας διασωλη- 
νωμένους εκτός ΜΕΘ να χάνουν 
τη μάχη με τη ζωή, να είναι απο
λύτως σαφή και απαραβίαστα τα 
ιατρικά κριτήρια διαχείρισης της 
λίστας αναμονής και της προτε- 
ραιοποίησης των ασθενών. Και 
φυσικά η δραστική λύση είναι να 
αποσυμπιεστεί το ΕΣΥ με μεταφο
ρά περιστατικών Covid στα μεγά
λα ιδιωτικά θεραπευτήρια και στα 
στρατιωτικά νοσοκομεία. Οσο η 
κυβέρνηση και το υπουργείο Υγεί
ας δεν παίρνουν μέτρα εκτόνωσης 
της κρίσης και αποσυμφόρησης 
των δημόσιων ΜΕΘ, γιατί τα 
έχουν βρει με τους κλινικάρχες, 
και όσο δεν υπάρχουν εγγυήσεις 
διαφάνειας και αμεροληψίας τόσο 
οι αναμονές για ΜΕΘ θα αυξάνο
νται και η δυσπιστία της κοινωνί
ας για την ισότιμη αντιμετώπιση 
όλων των πολιτών θα ενισχύεται. 
Πέρα από το τι πιστεύει κανείς, η 
καταγγελία για VIP-ΜΕΘ ερευνά- 
ται πλέον από τις εισαγγελικές αρ-

Η αγωνία των 
διασωληνωμένων 
ασθενών εκτός 
ΜΕΘ είναι η επιτομή 
της εγκληματικής 
κυβερνητικής 
ανεπάρκειας. Η 
κυβέρνηση «μαγειρεύει» 
συστηματικά τα στοιχεία 
της πανδημίας και των 
διαθέσιμων κλινών ΜΕΘ 
για να εξωραΐσει την 
υγειονομική τραγωδία

χές και έχουν ζητηθεί εξηγήσεις 
στη Βουλή.

* Ο κ. Γιαννάκος σε νεότερες δη
λώσεις του υποστήριξε πως δεν 
μίλησε για κλίνες ΜΕΘ για VIP, 
αλλά για άδειες κλίνες ΜΕΘ κα
θημερινά στο σύστημα την ώρα 
που ο κόσμος πεθαίνει στους δια
δρόμους. Ισχύει αυτό και, αν ναι, 
γιατί;

Το δράμα και η αγωνία των δι- 
ασωληνωμένων ασθενών εκτός 
ΜΕΘ είναι η επιτομή της εγκλη
ματικής κυβερνητικής ανεπάρκει
ας. Είναι σίγουρο ότι η κυβέρνηση 
«μαγειρεύει» συστηματικά τα στοι
χεία της πανδημίας και των διαθέ
σιμων κλιν ών ΜΕΘ για να εξωραΐ- 
σει την υγε ιονομική τραγωδία που 
ζει η χώρα. Προτεραιότητά της δεν

είναι η Δημόσια Υγεία, αλλά η επι
κοινωνία, με στόχο να περιοριστεί 
το πολιτικό κόστος από την αποτυ
χημένη διαχείριση και να βγάλει 
«πολιτική υπεραξία» από την υγει
ονομική κρίση. Ο κ. Μητσοτάκης 
κομματικοποιεί την πανδημία, και 
όχι ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. και ο Τσίπρας. Η 
κοινωνία πρέπει να έχει ξεκάθαρη 
εικόνα για τις δυνατότητες του ΕΣΥ 
και του ιδιωτικού τομέα, τις διαθέ
σιμες κλίνες ΜΕΘ, τη στελέχωσή 
τους, τον τρόπο διαχείρισης των 
αναμονών, τα standards ασφάλειας 
στη φροντίδα, τους αποτρέψιμους 
θανάτους. Οφείλουμε όλοι να δι
αφυλάξουμε τη δημόσια εμπιστο
σύνη απέναντι στο ΕΣΥ και τους 
λειτουργούς του.

• Σε προσωπικό επίπεδο, ως Αν
δρέας Ξανθός, πώς εισπράξατε 
αυτή την κριτική που έφτασε στο 
σημείο να σας καταλογίζει ότι με 
τη στάση σας υποστηρίξατε την 
κυβέρνηση;

Θεωρώ ότι είναι τελείως αβά- 
σιμη και άδικη. Από την αρχή 
της πανδημίας μέλημα του Τομέα 
Υγείας ήταν η τεκμηριωμένη και 
συστηματική κριτική στην κυβέρ
νηση, η κοινωνική συστράτευση 
στα μείζονα θέματα (περιοριστι
κά μέτρα, ατομική και συλλογι
κή προστασία, εμβολιασμοί) και 
η έμφαση στην ανάγκη μόνιμης 
στήριξης του ΕΣΥ, των υπηρεσι
ών Δημόσιας Υγείας και των αν
θρώπων τους. Παράλληλα με την

προβολή μιας εναλλακτικής και 
πιο αποτελεσματικής υγειονομι
κής στρατηγικής που δίνει βάρος 
στην πρόληψη της διασποράς, 
στην προνοσοκομειακή διαχείρι
ση, στην επιτάχυνση των εμβολι
ασμών και στη ριζική αντιμετώπι
ση των παγκόσμιων ανισοτήτων 
(που ευθύνονται για τις μεταλλά
ξεις) μέσω της απελευθέρωσης 
της πατέντας των εμβολίων-φαρ- 
μάκων κατά της Covid-19. Αυτή 
είναι συγκροτημένη αριστερή 
και προοδευτική πολιτική για την 
πανδημία που δείχνει τη διαφορά 
αντίληψης και προτεραιοτήτων.

• Από την πρώτη στιγμή της παν
δημίας βρεθήκατε λόγω θέσης
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1  ΠΑΝΔΗΜΙΑ Η κόντρα που άναψε φωτιές στον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

νε στην άποψή ίου καταθέτοντας 
σχετικά σημεία από το κύριο άρθρο 
της εφημερίδας που εκτιμούσε ότι 
επιβεβαίωναν τον ισχυρισμό του και 
κατέληγε: «Δεν χρειάζονται άλλα 
σχόλια. Είναι κάτι παραπάνω από 
προφανές ότι η ΑΥΓΗ υιοθέτησε τις 
καταγγελίες του Μ. Γιαννάκου».

Ο Ανδρέας Ξανθός, από την 
πλευρά του, επέλεξε να μιλήσει σή
μερα στην «Εφ,Συν.» και να βάλει τα 
πράγματα στη θέση τους. Ενδιαφέ
ρον για την κατάσταση που επικρα
τεί στον ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. όσον αφορά 
τις διάφορες απόψεις για την παν
δημία και τη διαχείρισή της είναι το 
σημείο όπου λέει: «Το θέμα δεν είναι 
η “σκληρή” ή “ήπια” αντιπολίτευση, 
αλλά η ανάκτηση της εμπιστοσύνης 
των πολιτών».

γ/////////////^

μου»

Είναι δυστύχημα για 
την κοινωνία και τη 
χώρα που αυτή την 
πολυεηίηεδη κρίση 
τη διαχειρίζεται μια 
νεοφιλελεύθερη 
και αυταρχική 
κυβέρνηση 
που δεν πιστεύει στο 
Δημόσιο Σύστημα 
Υγείας και στο 
ισχυρό κοινωνικό 

^κράτος

στο πλευρό του Αλέξη Τσίηρα. 
Εκτιμάτε ότι αυτό ενόχλησε κά
ποιους στο κόμμα που θα προτι
μούσαν μια περισσότερο σκληρή 
αντιπολίτευση και σας θεωρούν 
πολύ soft για κάτι τέτοιο;

Το θέμα δεν είναι η «σκληρή» 
ή «ήπια» αντιπολίτευση, αλλά η 
ανάκτηση της εμπιστοσύνης των 
πολιτών. Ολοι συμφωνούμε ότι εί
ναι δυστύχημα για την κοινωνία 
και τη χώρα που αυτή την πολυ- 
επίπεδη κρίση τη διαχειρίζεται 
μια νεοφιλελεύθερη και αυταρχι
κή κυβέρνηση που δεν πιστεύει 
στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας και 
στο ισχυρό κοινωνικό κράτος. Το 
συλλογικό μας καθήκον είναι να 
πείσουμε ότι υπάρχει αξιόπιστη 
πολιτική λύση σε προοδευτική κα
τεύθυνση.
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1  ΣΤΙΓΜΑ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

978.66 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

του Γιώργου 
Xp. Παπαχρήστου

gpapachristos@tanea. gr

5

To νέο σιοίχημα
ΜΕΓΑΛΗ ΜΕΡΑ η χθεσινή για την Κεντροαριστερά, και μεγαλύτερη 
ακόμη η... σημερινή. Που θα αποδείξει αν η συντριπτική νίκη του Νίκου 
Ανδρουλάκη κατά τη δεύτερη Κυριακή της εκλογικής διαδικασίας ήταν 
απλώς μια επικράτηση μηχανισμών (λέμε τώρα - δανείζομαι τη βασική 
επιχειρηματολογία των απέναντι) ή αν πρόκειται για ένα καινούργιο 
ξεκίνημα για την παράταξη που άλλαξε τη χώρα.

Για να είμαι ειλικρινής, δεν ξέρω τι είναι πιο σημαντικό: αυτή καθ’ 
εαυτήν, η ούτως ή άλλως, αναμενόμενη νίκη του Νίκου Ανδρουλάκη ή η 
επιβεβαίωση από το πλήθος που προσήλθε και πάλι στις κάλπες, ότι η 
εκλογή του νέου ηγέτη της ελληνικής σοσιαλδημοκρατίας σηματοδοτεί 
μια νέα αφετηρία για τον χώρο και ταυτόχρονα σοβαρές αλλαγές στο 
πολιτικό σκηνικό της χώρας.

Θα δείξει, δεν λέμε σε αυτές τις περιπτώσεις; Θα δείξει λοιπόν. Ομως 
ό,τι συνέβη χθες, είναι πια ιστορία. Το από εδώ και πέρα έχει σημασία. Και 
η ευθύνη ανήκει μεν στον Ανδρουλάκη, έναν νέο πολιτικό, αλλά βαρύνει 
και τους μεγαλύτερους από αυτόν, σε ηλικία και σε εμπειρία. Και πρώτον 
από όλους τον χθεσινό ηττημένο της αναμέτρησης, τον Γ. Παπανδρέου. 
Που επέμεινε να δώσει τη μάχη του, παρά το προδιαγεγραμμένο της 
ήττας. Εκείνος έχει δεσμευτεί για την ενότητα. Οι υπόλοιποι που ανα
μετρήθηκαν στη διαδικασία; Είναι απαραίτητο λοιπόν, αν αγαπούν την 
παράταξη, να στηρίξουν τη νέα ηγεσία. Να δείξουν προς τα έξω, ότι η 
ενότητα δεν είναι γράμμα κενό. Και να αποδείξουν με πράξεις ότι είναι 
διατεθειμένοι να δουλέψουν πραγματικά ώστε να ξαναγίνει η Κεντροα
ριστερά πρωταγωνιστής των πολιτικών εξελίξεων. Στο χέρι τους είναι, 
ο κόσμος το θέλει...

0 ΣΥΡΙΖΑ σιην... Εντατική
ΣΤΟ ΜΕΤΑΞΥ, το απέναντι μαγαζί, ο ΣΥΡΙΖΑ, είναι εδώ και δυο-τρεις 
ημέρες στις... ΜΕΘ κανονικά, τυλιγμένος με τα σωληνάκια. Εκανε «εισα
γωγή» με το θέμα της καταγγελίας εργατοπατέρα της ΠΟΕΔΗΝ περί της 
ύπαρξης VIP Μονάδων Εντατικής Θεραπείας, και δεν μπορεί να πάρει... 
εξιτήριο, με τίποτε!

Διότι ο περί ου ο λόγος Γιαννάκος εργατοπατέρας πέταξε μια μπαρούφα 
στον αέρα, ο ΣΥΡΙΖΑ την άρπαξε ως αίλουρος κι αυτός στον αέρα, και 
έκτοτε στροβιλίζονται τρελά στη δίνη που δημιουργήθηκε, «Λεγάμενος», 
«Αυγή», Ξανθός, Πολάκης, Νίκος Φίλης, και ένα σωρό άλλοι.

Υπενθυμίζω ότι εγκαίρως είχα διαγνώσει ότι εδώ υπάρχει «ψητό» και 
είχα ενημερώσει σχετικά προ τριημέρου, περί της ηχηρής διαμαρτυρίας 
του Ξανθού, διότι ο «Λεγάμενος» και το κόμμα υιοθέτησαν άκριτα και με 
ζέση τον ανόητο ισχυρισμό του εργατοπατέρα. Και είχα προειδοποιή
σει ότι το πράγμα θα έχει και συνέχεια. Αλλά δεν είμαι και μέντιουμ, να 
προβλέψω ότι θα ακολουθήσει ένας χαμός. Οτι οι άνθρωποι θα γίνουν 
μαλλιοκούβαρα.

Τροχιοδεικτικά πυρά
Ο «ΛΕΓΑΜΕΝΟΣ» από τα Γιάννενα, με ύφος βαρύγδου
πο και συναφές με τη σοβαρότητα του ζητήματος 
(κλαίω...) υιοθέτησε απολύτως τον εργατοπατερί- 
στικο ισχυρισμό, και τον πασπάλισε με τις εγκλη
ματικές ευθύνες Μητσοτάκη και Δεξιάς. Ο Ξανθός,
ΥΠΟΧΡΕΩΘΗΚΕ από τον «Λεγάμενο», να καταθέσει 
- και αυτός! - ερώτηση στη Βουλή, μια και η διαφο
ροποίησή του, στην πρώτη ερώτηση που κατατέθηκε, 
είχε πάρει πλέον διαστάσεις πολιτικού προβλήματος.
Γνωρίζω ότι χρειάστηκε να γίνουν δύο τηλεφωνήματα 
από τον «Λεγάμενο» προς τον Ξανθό, προκειμένου ο 
τελευταίος να «πειστεί», αφού προηγουμένως ετηκρίθηκε 
σκληρά, γιατί... έπληξε το κόμμα η αρχική άρνησή του!

Το γεγονός (της ερώτησης Ξανθού) όμως δεν το άφησε 
ασχολίαστο το Documento. Εγραψε, σχετικά:

«Και εν πάση περιπτώσει, αφού ο κ. Ξανθός με τη 
χθεσινοβραδινή του δήλωση ισχυρίστηκε 
ότι δεν υπήρχε λόγος συνυπογρα- 
φής της Ερώτησης της κ. Αυγέρη 
εξαιτίας της έγκρισης που έδωσε 
για την κατάθεσή της, γιατί σήμερα 
καταθέτει νέα Επίκαιρη Ερώτηση 
και δεν φρόντισε να συμπεριλη- 
φθούν στην Ερώτηση που κατα
τέθηκε χθες όσα τυχόν νέα σημεία 
θέτει σήμερα;».

Τροχιοδεικτικά, πριν από την κα
ταιγίδα θα τα χαρακτήριζα αυτά...

Δεν ξέρω η είναι 
πιο σημαντικό: αυτή 
καθ’ εαυτήν, η ούτως 

ή άλλως,
αναμενόμενη νίκη 

του Νίκου 
Ανδρουλάκη ή 

η επιβεβαίωση από 
το πλήθος που 

προσήλθε και πάλι 
στις κάλπες, ότι 

η εκλογή του νέου 
ηγέτη της ελληνικής 
σοσιαλδημοκρατίας 
σηματοδοτεί μια νέα 

αφετηρία για τον 
χώρο και ταυτόχρονα 

σοβαρές αλλαγές 
στο πολιτικό 

σκηνικό ms χώρας, 
θα δείξει

Σφακιανό «πέσιμο»
ΔΙΟΤΙ ενώ όλα έδειχναν ότι κουτσά-στραβά, το πράγμα θα κουκουλωνό
ταν, και δεν θα λάμβανε επιπλέον διαστάσεις, αποφασίζει να μπει στο 
γήπεδο, για να πάρει αμπάριζα στο γαϊτανάκι, ο γνωστός «πολλά βαρύς 
και όχι», Πολάκης! Το παλικάρι από τα Σφακιά, βρίσκει την ευκαιρία να 
την πέσει στον... «Λεγάμενο» (ναι, ναι!), για τον Ξανθό, που τον έκανε 
τομεάρχη Υγείας, και εκείνον τον έριξε στον... κουβά της διαφάνειας και 
άλλες άγνωστες χώρες. Ο οποίος Πολάκης, όχι μόνο υπογράφει φαρδιά- 
πλατιά την πρώτη ερώτηση για τις ΜΕΘ Γιαννάκου, που καταθέτει η 
βουλευτής Αυγέρη, επιπλέον κάνει και ανάρτηση στο Facebook προϊούσης 
της νυκτός, όταν η φύση ησυχάζει...

Ιδού, το σχετικό, αμφιβόλου νηφαλιότητας, λόγω του προκεχωρημένου 
της ώρας, κείμενο, το οποίο αλίευσα από τη σελίδα του:

«Σύντροφοι», γράφει ο επιστήμων, «το μυστικό της επιτυχίας είναι η 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ και η ΓΝΩΣΗ.

Το μυστικό τής ελευθερίας είναι το ΘΑΡΡΟΣ και της γνώσης το ΔΙΑ
ΒΑΣΜΑ και ο ΚΟΠΟΣ.

Αυτό τα λέει όλα... Κι όποιος καταλάβει κατάλαβε!
Το λέει και το τραγούδι:
Εγώ καλά σου τα ‘λεγα 
και τ’ άκουγες παράλογα 
Περπάτησε ανάλογα 
Θυμάσαι που σου τα ‘λεγα;
Εγώ καλά σου τα ‘λεγα
(ΑπόΤσιόδρα, μέχρι μονοκλωνικά, από υποχρεωτικότητες μέχρι ΜΕΘ... 

και όχι μόνο...)!!»
Κλείνει με ένα επικολυρικό, του είδους «πάμε να τους ρίξουμε», αλλά 

αυτό μπερδεύει τον λαό, που τον ακολουθεί. Οι περισσότεροι νομίζουν 
ότι είναι μια ακόμη ηρωική... πολακιάδα. Μερικοί που πιάνουν το «νόημα» 
και αντιλαμβάνονται ότι ο πραγματικός αποδέκτης είναι ο «Λεγάμενος», 
αρχίζουν τα περίεργα - προχώρα μόνος σου, είμαστε μαζί σου, εσύ μόνος 
σου, και τέτοια!

Ωραία ατμόσφαιρα, να συμφωνήσουμε σε αυτό; Να συμφωνήσουμε, 
γιατί αυτό το έργο θα έχει συνέχειες...

(Ο «Λεγάμενος» επισκέπτεται ποτέ τη σελίδα του Πολάκη; Οχι; Κακώς, 
έχει ενδιαφέρον, για την πληροφόρησή του. Να δει τι λένε και οι οπαδοί, 
η βάσις...)

Αγρια διαμάχη
ΚΑΙ ΕΝΩ ΛΕΣ, εντάξει, δεν έχει παρακάτω, κάπου εδώ θα σταματήσει 
όλο αυτό (με στενοχώρια περιγράφω - φαντάζομαι πως είναι προφανές), 
ξεσπάσει νέα άγρια διαμάχη. Για τις παπάντζες του Γιαννάκου για τις VIP 
ΜΕΘ, επαναλαμβάνω!

Αυτή τη φορά, μεταξύ Νίκου Φίλη και «Αυγής». Ο πρώην υπουργός, 
μιλώντας σε ένα podcast με τον συνάδελφό μου Mix. Τσιντσίνη για την 
«Καθημερινή», όχι μόνο δεν υιοθέτησε τις καταγγελίες του εργατοπατέρα 
περί ΜΕΘ μόνο για τους φίλους της κυβέρνησης, αλλά τάχθηκε ανεπιφύ
λακτα στο πλευρό του Ανδρέα Ξανθού, επισημαίνοντας ότι το κόμμα του 
ενίοτε παρασύρεται από την «τηλεοπτική αντιπολίτευση», και τονίζοντας 
ιδιαίτερα ότι «δεν πρέπει οι θάνατοι να αποτελούν στοιχείο αντιπολίτευσης».

Η αναφορά λαμβάνει ευρεία δημοσιότητα, ο σε περιοδεία ευρισκόμενος 
«Λεγάμενος» τσαντίζεται άσχημα, δίνει τις σχετικές εντολές, και ιδού που 
επέρχεται η «Αυγή» ως πύρινη ρομφαία να κατακεραυνώνει τον Φίλη:

«Αν κάποιος - του γράφει - ήθελε να αποφύγει τις απαντήσεις στα 
ερωτήματα που βάζουμε, και που ολόκληρη η κοινωνία βάζει, εύκολα 
θα μπορούσε να αποκαλέσει τη στάση αυτή, θανατοπολιτική και λαϊ
κισμό. Από απολογητές της κυβερνητικής πολιτικής θα το περιμέναμε. 
Από τον Ν. Φίλη, όχι».

Τρελαίνεται ο Φίλης, και σου λέει, στάσου ρε φίλε, εδώ έχουμε να 
κάνουμε με σταλίνες του κέρατά. Εξού και απαντάει στην «Αυγή» δι’ 
ανοιχτής, παρακαλώ, επιστολής, να τη διαβάσουμε όλοι:

«Ας το αντιληφθούν όλοι όσοι πρέπει», τους γράφει, απευθυνόμενος 
ουσιαστικά στον «Λεγάμενο». «Κι ας μην επιμένουν να κάνουν το άσπρο 
μαύρο. Ή, ακόμη χειρότερα να αφήνουν βρώμικους υπαινιγμούς περί 
“απολογητών της κυβερνητικής πολιτικής", αναβιώνοντας εξ αντικει
μένου μια παλιά μεθοδολογία και πρακτική “εσωτερικών εχθρών”, 
“υπονομευτών" και “κυνηγητού μαγισσών", στις γραμμές μας (...) 

δεν χρειάζονται "δάνεια” από τις πρακτικές των αντιπάλων ή από την 
αυριανική και λαϊκίστικη αντιπολίτευση που τόσο κόστισε στη χώρα και 
στην ευρύτερη δημοκρατική παράταξη στο παρελθόν».

Φυσικά επαναλαμβάνει όλα όσα είπε στον Τσιντσίνη, καταγγέλλοντας 
παράλληλα την «Αυγή» για λογοκρισία των δηλώσεων του Ξανθού, που 
απέρριπτε μετά λόγου γνώσεως εξ αρχής, τις δηλώσεις του Γιαννάκου 
περί των ΜΕΘ.

Κλαίω, πραγματικά, για όλα αυτά. Ολοι αυτοί κυβέρνησαν τη χώρα 
όμως, για σχεδόν πέντε χρόνια - να μην τα ξεχνάμε αυτά, ε;

ΤΗΣΕΦΗΣ ΞΕΝΟΥ
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1  Το έλλειµµα θέσεων στον ΣΥΡΙΖΑ φέρνει τα
συντροφικά μαχαιρώματα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

670.83 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΟΣ
ΑΜΥΡΑΣ
pamiras
@e-typos.com

·)
Σιεάέχη
ίου κόμματος
αμφισβητούν
ευθέως τους
αντιπολιτευτικούς
χειρισμούς της
Κουμουνδούρου

Το έλλειμμα θέσεων στον ΣΥΡΙΖΑ 
φέρνει τα συντροφικά μαχαιρώματα

Ο
ι δημόσιες αντιπαραθέσεις στελεχών του 
ΣΥΡΙΖΑ με πισώπλατα μαχαιρώματα και 
βαριές αλληλοκατηγορίες αποτυπώνουν το 
βαθύ κλίμα εσωστρέφειας στο οποίο έχει εισέλθει 

το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
ΤΑ ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ κλιμακώθηκαν τις τελευταίες 
εβδομάδες παίρνοντας τη μορφή κομματικού εμ
φυλίου. Δεν είναι τυχαίο το γεγονός ότι το ίδιο 
διάστημα η κυβέρνηση ανέλαβε συγκεκριμένες 
πρωτοβουλίες για την αναχαίτιση της πανδημίας 
και το ΠΑΣΟΚ μπήκε ξανά στο πολιτικό παιχνίδι 
διεκδικώντας τον επαναπατρισμό ψηφοφόρων που 
είχαν βρει πολιτική στέγη στον ΣΥΡΙΖΑ.
ΣΕ ΚΑΘΕ περίπτωση, το έλλειμμα πολιτικών θέ
σεων και η αδυναμία της ηγεσίας του ΣΥΡΙΖΑ να 
ασκήσει αξιόπιστη αντιπολίτευση μοιραία έφεραν 
τους καβγάδες στην Κουμουνδούρου και την αί
σθηση ότι ο κ. Τσίπρας, επιχειρώντας να πατήσει 
στις δύο βάρκες του άκρατου λαϊκισμού και της 
διεύρυνσης προς την Κεντροαριστερά, έπεσε στη 
θάλασσα εν μέσω κομματικής τρικυμίας.
Η ΕΠΙΛΟΓΗ Τσίπρα να λέει «όχι» σε κάθε κυβερ
νητική απόφαση, βλέποντας ταυτόχρονα τη σκιά 
του ΠΑΣΟΚ να τον πλησιάζει δημοσκοηικά, τον 
οδηγεί σε ακραίες αντιπολιτευτικές θέσεις, που δεν 
αντέχουν πλέον ούτε ιστορικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ. 
Τα παραδείγματα πολλά.
ΚΑΝΕΙΣ δεν έχει καταλάβει για ποιο λόγο ο ΣΥΡΙ- 
ΖΑ αποφάσισε να καταψηφίσει την τροπολογία με 
την οποία επιβάλλονται κυρώσεις στους αρνητές 
γονείς που δεν στέλνουν στο σχολείο τα παιδιά 
τους με θεωρίες συνωμοσίας για το DNA που αλ
λάζει από τη μάσκα και τα σελφ τεστ.
ΚΑΝΕΙΣ δεν έχει αντιληφθεί ποια είναι η θέση του 
Τσίπρα για την υποχρεωτικότητα των εμβολιασμών 
όταν καταψήφισε την καθιέρωσή της στους υγειο
νομικούς, ζήτησε την επέκτασή της για τα Σώματα 
Ασφαλείας, χαρακτήρισε τιμωρητική τη θέσπισή της 
για τους άνω των 60 ετών και τελικώς πρότεινε την 
«προαιρετική υποχρέωση» εμβολιασμών. Μύλος. 
ΚΑΝΕΙΣ δεν έχει κατανοήσει τους λόγους για 
τους οποίους ο κ. Τσίπρας «στοιχήθηκε» αμέσως

πίσω από τις καταγγελίες του προέδρου των ερ
γαζομένων στα νοσοκομεία, Μιχάλη Γιαννάκου, για 
VIP ΜΕΘ, όταν ακόμη και ο καταγγέλλων άρχισε 
να τα γυρίζει όταν αντιλήφθηκε ότι η δημοσιότητα 
προκαλεί και παρεμβάσεις της Δικαιοσύνης.
ΚΑΙ ΕΔΩ αρχίζουν τα δύσκολα για τον πρόεδρο 
του ΣΥΡΙΖΑ. Στελέχη πρώτης γραμμής του κόμμα
τος, όπως οι πρώην υπουργοί Ανδρέας Ξανθός και 
Νίκος Φίλης, διαφοροποιήθηκαν από την επίσημη 
γραμμή, αρνήθηκαν να υιοθετήσουν ακρίτως τις 
καταγγελίες του συνδικαλιστή των νοσοκομείων 
που προσβάλλουν το σύνολο των ιατρών οι οποίοι 
μάχονται για να σώσουν ζωές στις Εντατικές, ενώ 
ο κ. Φίλης επεσήμανε ότι δεν μπορεί να γίνεται 
αντιπολίτευση με νεκρούς.
ΑΜΕΣΩΣ δέχθηκαν επίθεση από τον κομματικό 
μηχανισμό αλλά και από τα ανώνυμα τρολ του 
Διαδικτύου, ενώ η «Αυγή» ανέλαβε να βάλει εντός 
γραμμής τον κ. Φίλη. Με άρθρο του διευθυντή της, 
η εφημερίδα υποστήριξε ότι δεν είχε υιοθετήσει τις 
καταγγελίες του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ, χαρακτή
ρισε απαράδεκτη την κατηγορία ότι κάνει αντιπα
ράθεση γύρω από το θέμα των θανάτων, ενώ ούτε 
λίγο ούτε πολύ τσουβάλιασε ως «απολογητή της 
κυβερνητικής πολιτικής» τον κ. Φίλη.
ΟΠΩΣ ήταν φυσικό, ο κ. Φίλης, ο οποίος έχει 

διατελέσει επί χρόνια διευθυντής της «Αυγής», 
ανταπάντησε επικαλούμενος προηγούμενο κύριο 
άρθρο της εφημερίδας, για να τεκμηριώσει ότι η 
«Αυγή» είχε υιοθετήσει τις καταγγελίες Γιαννάκου, 
χαρακτήρισε «βρόμικους» τους υπαινιγμούς περί 
απολογητών της κυβερνητικής πολιτικής και κάλε- 
σε τους υπεύθυνους να αναγνωρίσουν το λάθος 
και να μην χρησιμοποιούν δάνεια από την αυρια- 
νική και λαϊκίστικη αντιπολίτευση.
Η ΑΝΤΙΠΑΡΑΘΕΣΗ θα έχει ακόμη πολλά επει
σόδια, οι διαφορές μοιάζουν αγεφύρωτες και ο 
Τσίπρας μοιάζει να βρίσκεται σε βέρτιγκο.
ΤΟ ΜΟΝΟ για το οποίο θα πρέπει να προσεύχο
νται στον ΣΥΡΙΖΑ είναι να μην κάνει νέες δηλώσεις 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ και συγκληθεί έκτακτο 
συνέδριο για να αποσαφηνισθούν οι θέσεις του 
κόμματος στις προσεχείς καταγγελίες Γιαννάκου.
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1  Οι «κραυγές» δεν πουλάνε πια
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 48 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

337.19 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΑΦΕΝΕΙΟ

Of «κραυγές» δεν πουήάνε πια

Ο
λα ξεκίνησαν πριν από λίγες ημέρες, 
όταν ο πρόεδρος ιης ΠΟΕΔΗΝ κα
τήγγειλε ότι υπάρχουν «VIP ΜΕΘ», 
πως τα νοσοκομεία κρατούν «ρεζερβέ» κρεβάτια 

για επώνυμους ασθενείς. Βέβαια, στη συνέχεια 
ανασκεύασε λέγοντας ότι «εμφανίζονται κενές 
κλίνες ΜΕΘ στο σύστημα, που δεν καταλαμβά
νονται από διασωληνωμένους».

ΟΙ ΕΝΤΑΤΙΚΟΛΟΓΟΙ απάντησαν πως δεν 
υπάρχουν «VIP ΜΕΘ». Παράλληλα, ξεκίνησε 
έρευνα από τη Δικαιοσύνη για τις καταγγελίες 
του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ.

Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν ήθελε και πολύ. Ο κ. Τσίπρας 
υιοθέτησε αμέσως τις καταγγελίες. Σε ανάρ
τησή του για το θέμα συμπεριέλαβε και το 
χάσταγκ #νίρμεθ, για να μην αφήνει καμία... 
αμφιβολία.

ΑΠΟΛΥΤΑ λογικό μέσα στον παραλογισμό. 
Εδώ ο ΣΥΡΙΖΑ κατήγγελλε τα lockdowns, κα- 
τήγγελλε και τα ανοίγματα. Κατήγγελλε πως 
δεν υπάρχουν εμβόλια πριν από έναν χρόνο, 
κατήγγελλε και τον χαμηλό ρυθμό εμβολια
σμών στη συνέχεια. Ε, τώρα δεν θα άρπαζε τις 
καταγγελίες για τις ΜΕΘ;

ΕΝΑΣ χαμός έγινε. Σημαία το έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ. 
Ελα, όμως, που π αμφισβήτηση της αντιπολι
τευτικής τακτικής ήρθε μέσα από το ίδιο το 
κόμμα.

ΑΡΧΙΚΑ βγήκε ο πρώην υπουργός Υγείας 
και βουλευτής σήμερα κ. Ξανθός και δήλωσε 
ότι «υπερβαίνει κάθε λογική, δεν πιστεύω πως 
συμβαίνει αυτό». Στη συνέχεια, βέβαια, μετά το 
σάλο, επιχείρησε να ανασκευάσει, χωρίς όμως 
ιδιαίτερη επιτυχία.

ΣΤΗ συνέχεια ήρθε και ο κ. Φίλης και είπε 
πως δεν είναι σωστό να γίνεται «αντιπολίτευ
ση με θανάτους».

ΥΣΤΕΡΑ από όλα αυτά δεν ήταν αναγκαίο να 
πει κάτι παραπάνω η κυβέρνηση. Για μια ακόμη 
φορά αναδείχθηκαν οι μικροκομματικές σκοπι
μότητες της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

ΔΕΝ θα πρέπει, λοιπόν, να αναρωτιούνται στην 
Κουμουνδούρου για ποιο λόγο βυθίζονται δι
αρκώς στις δημοσκοπήσεις. Ο ένας στους τρεις 
ψηφοφόρους ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές του 2019 
έχει γυρίσει την πλάτη στον κ. Τσίπρα και τους 
συντρόφους του.

Ο ΛΟΓΟΣ είναι απλός. Στον ΣΥΡΙΖΑ κάθε μέρα 
βρίσκουν ή εφευρίσκουν μια αιτία, μια αφορμή 
για να κραυγάζουν. Για την πανδημία; Φταίει η 
κυβέρνηση. Για την οικονομία; Φταίει π κυβέρνη
ση. Για τον πληθωρισμό; Φταίει η κυβέρνηση. Λες 
και ο κορονοϊός ή η ενεργειακή κρίση αφορούν 
μόνο στην Ελλάδα. Πώς να γίνουν πιστευτοί;

ΠΕΡΣΙ ο κ. Τσίπρας μιλούσε για «ύφεση Μη- 
τσοτάκη». Φέτος, με την ανάπτυξη να ξεπερνάει 
και το 8%, συνεχίζει να κατηγορεί την κυβέρνη
ση για «αποτυχία στην οικονομία».

ΑΣ ΜΙΛΗΣΟΥΝ πρώτα μεταξύ τους. Ας συμ
φωνήσουν με τον Ξανθό και τον Φίλη και με 
πολλούς ακόμα που διαφωνούν με τη «γραμμή» 
για το τι θα λένε. Και μετά, αν κάποια στιγμή 
καταλήξουν κάπου, ας το πουν και στον κόσμο. 
Δύσκολο, πάντως, φαντάζει να το καταφέρουν. 
Ισως, μετά τις δύο επερχόμενες εκλογικές ήττες 
το 2023, καταλάβουν πως πέρασαν ανεπιστρε
πτί τα χρόνια της εύκολης αντιπολίτευσης με 
κραυγές για οτιδήποτε. ■
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